«Et tenebrae erant super faciem abyssi²³. Vtrum subter abyssus erat et supra tenebrae, quasi iam loca distincta essent? An quoniam materiae adhuc confusio exponitur, quod etiam $\chi\acute{\alpha}\omicron\varsigma$ ²⁴ graece dicitur, ideo dictum est: tenebrae erant super abyssum, quia lux non erat? Quae si esset, utique supra esset, quia esset eminentior et ea, quae sibi subiecta erant, inluminaret. Et reuera qui diligenter considerat quid sint tenebrae, nihil aliud inuenit quam lucis absentiam. Ita igitur dictum est: tenebrae erant super abyssum, ac si dictum esset: non erat lux super abyssum. Quapropter haec materies, quae consequenti operatione dei in rerum formas ordinata distinguitur, appellata est terra inuisibilis et inconposita et profunditas carens luce: quae appellata est superius nomine caeli et terrae ueluti semen, ut iam dictum est, caeli et terrae, si tamen non caelum et terram dicendo uniuersitatem prius proponere uoluit, ut postea insinuata materie mundi partes exequeretur»²⁵.

«“E le tenebre erano sopra la faccia dell’abisso”. L’abisso si trovava forse in una posizione inferiore e le tenebre erano in una posizione superiore, quasi che già esistessero dei luoghi distinti? O forse, dal momento che si parla dello stato ancora confuso della materia, che in greco si dice anche “chaos”, il testo dice: “Le tenebre erano sopra l’abisso”, per il fatto che non esisteva ancora la luce? Se questa fosse esistita, senz’altro sarebbe stata in una posizione superiore, poiché sarebbe stata una realtà migliore e avrebbe illuminato quelle realtà che le erano sottoposte. Chi realmente considera con cura cosa siano le tenebre, non trova altro che assenza di luce. È stato detto dunque: “le tenebre erano sopra l’abisso” così come se si dicesse: “non vi era luce sopra l’abisso”. Perciò questa materia, distinta e ordinata nelle forme delle cose dalla successiva azione di Dio, è stata chiamata terra invisibile e disordinata e profondità priva di luce. Essa in precedenza è stata chiamata con il nome di cielo e terra, nella misura in cui, come ho già detto, si tratta di un seme del cielo e della terra; sempre che, nominando il cielo e la terra, l’autore sacro non abbia voluto prima presentare la totalità della creazione, per poi passare in rassegna, una volta evocata la loro materia, le parti del mondo»

Benché la superiorità delle tenebre rispetto all’abisso possa essere intesa in senso spaziale, come se tali realtà occupassero dei luoghi distinti (*subter abyssus erat et supra tenebrae, quasi iam loca distincta essent?*)²⁶, è preferibile comprenderla in riferimento alla condizione informe della materia, che in greco è chiamata “caos” (*an quoniam materiae adhuc confusio exponitur, quod etiam chaos graece dicitur*)²⁷. In questo caso, il termine “tenebrae” descriverebbe l’oscurità della regione in cui sarebbe venuta a trovarsi (*quae si esset, utique supra esset, quia esset eminentior et ea, quae sibi subiecta erant, inluminaret*)

²³ Secondo Gorman (1985), l’espressione “super faciem abyssi” andrebbe corretta in “super abyssum”.

²⁴ Gorman (1985), p. 73: «There is not the slightest authority in our oldest manuscripts of *De Genesi ad litteram imperfectus liber* for the Greek words which by tradition all editors have placed in the text».

²⁵ *Gn. litt. imp.* iv,12 (CSEL 28/1, 466.5-21).

²⁶ Tale ipotesi va compresa in riferimento all’interpretazione A, secondo cui i termini menzionati nei primi versetti andrebbero intesi come indicazioni di nature già formate. Le tenebre e l’abisso costituirebbero dunque due entità distinte, situate in due luoghi differenti, posti l’uno al di sopra dell’altro.

²⁷ Cfr. *Gn. adu. Man.* I,v,9. Questa spiegazione, come vedremo, va invece collegata all’ipotesi B, che si struttura a partire dall’ammissione del concetto di materia informe.

la luce una volta che fosse stata creata (*quia lux non erat*)²⁸. L'immagine delle tenebre, infatti, non designa una realtà determinata, ma descrive l'assenza della natura della luce (*considerat quid sint tenebrae, nihil aliud inuenit quam lucis absentiam*)²⁹. Entrambi i termini che compaiono nel testo di *Gen. 1,2^{a-b}* possono dunque essere intesi in relazione alla materia informe (*quapropter haec materies, quae consequenti operatione dei in rerum formas ordinata distinguitur, appellata est terra inuisibilis et inconposita et profunditas carens luce*). La creazione della materia era già stata preannunciata dalla Scrittura mediante la formula "caelum et terra" di *Gen. 1,1*, nella quale vengono indicate le realtà in essa presenti allo stato potenziale (*quae appellata est superius nomine caeli et terrae ueluti semen, ut iam dictum est, caeli et terrae*).

Il fatto che il testo di *Gen. 1,2^{a-b}* si riferisca alla materia informe, tuttavia, è compatibile con un'altra interpretazione, secondo cui i termini "caelum et terra" costituirebbero una menzione preliminare dell'insieme delle realtà che Dio avrebbe creato a partire da tale materia (*si tamen non caelum et terram dicendo uniuersitatem prius proponere uoluit, ut postea insinuata materie mundi partes exequeretur*)³⁰.

Nelle righe seguenti, Agostino prende in esame l'ultima parte del secondo versetto della Scrittura (*Gen. 1,2^c*):

«Et spiritus dei superferebatur super aquam. Nusquam dixerat: fecit deus aquam; nec tamen ullo modo credendum est aquam deum non fecisse et eam iam fuisse, antequam ille aliquid constituisset. Etenim ille est, ex quo omnia, per quem omnia, in quo omnia, sicut apostolus dicit. Ergo et aquam deus fecit et aliter credere magnus error

«“E lo Spirito di Dio si portava sopra l'acqua”. In nessun luogo la Scrittura aveva detto: Dio fece l'acqua; né tuttavia si deve in alcun modo credere che Dio non abbia creato l'acqua e che questa già esistesse, prima che Dio avesse costituito qualcosa. Infatti, come dice l'Apostolo, “Egli è Colui da cui, per cui e in cui sono tutte le cose”. Dunque Dio fece anche l'acqua ed è un grande errore credere il

²⁸ La medesima interpretazione si trova in *conf. XII,iii,3 (CCL 27, 217.3-6)*: «Vnde iussisti, ut scriberetur, quod tenebrae erant super abyssum; quid aliud quam lucis absentia? Vbi enim lux esset, si esset, nisi super esset eminendo et inlustrando? Vbi ergo lux nondum erat, quid erat adesse tenebras nisi abesse lucem?».

²⁹ In *Gn. litt. imp. v,24*, le tenebre saranno definite come "lucis contrariae priuationes". Inoltre, come aveva fatto in *Gn. adu. Man. I,iv,7*, in *Gn. litt. imp. v,23 (CSEL 28/1, 473.11-13)* Agostino descriverà la natura delle tenebre mediante le immagini della nudità e del vuoto: «Interest autem inter lucem et tenebras, sicut interest inter uestimentum et nuditatem aut plenum et inane et similia». Sul significato dell'impiego di queste immagini, si veda il capito 2 della terza parte.

³⁰ Questa affermazione allude a un'ulteriore possibilità di intendere la relazione tra il testo di *Gen. 1,1* e quello di *Gen. 1,2*: i termini "caelum et terra" di *Gen. 1,1*, infatti, andrebbero intesi in riferimento alla creazione (non ancora avvenuta) di tutte le nature create, mentre il testo di *Gen. 1,2* conterrebbe la menzione della materia informe a partire da cui tale creazione sarebbe avvenuta. Cfr. *Gn. adu. Man. I,iii,4*; *Gn. litt. I,iv,9*.

est. Cur igitur non dictum est, quod aquam deus fecerit? An rursus eandem materiam, quam uel caeli et terrae uel terrae inuisibilis et inconpositae atque abyssi nomine nuncupauerat, etiam aquam uoluit appellare? Cur enim non et aqua appellaretur, si terra potuit, cum adhuc neque aqua distincta atque formata neque terra esset neque aliquid aliud? Sed primo fortasse caelum et terra appellata est, secundo terra inconposita et abyssus carens luce, tertio aqua non incongrue: ut primo nomine ipsius uniuersitatis, propter quam facta est materies de omnino nihilo, id est caeli et terrae materies uocaretur; secundo terrae inconpositae atque abyssi nomine insinuaretur informitas, quia inter omnia elementa terra est informior et minus praelucens quam cetera; tertio aquae nomine significaretur materies subiecta operi artificis; aqua enim mobilior est quam terra. Et ideo propter operandi facilitatem et motum faciliorem subiecta materies artifici aqua magis uocanda erat quam terra»³¹.